​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​que​ ​realize​ ​os​ ​estudos​ ​e​
​busque​ ​soluções​ ​para​ ​medidas​ ​necessárias​ ​para​ ​a​
​criação​ ​de​ ​Assessoria​ ​Jurídica​ ​e​ ​Assessoria​ ​Social​
​exclusivas para o Conselho Tutelar de Indaiatuba.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente.​

​Apresento​​a​​V.​​Exa.,​​nos​​termos​​do​​artigo​​163​​do​​Regimento​​Interno​
​desta​ ​Egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​Indicação,​ ​sugerindo​ ​ao​
​Excelentíssimo​​Senhor​​Prefeito​​Municipal​​que​​determine​​à​​Secretaria​​Municipal​
​de​ ​Assistência​ ​Social,​ ​em​ ​conjunto​ ​com​ ​a​ ​Procuradoria​ ​Geral​​do​​Município,​​a​
​criação​ ​de​ ​Assessoria​ ​Jurídica​ ​exclusiva​ ​e​ ​Assessoria​ ​Social​ ​exclusiva​ ​para​
​atendimento​ ​direto​ ​e​ ​permanente​ ​às​ ​demandas​ ​do​ ​Conselho​ ​Tutelar​ ​de​
​Indaiatuba.​ ​Solicito,​ ​após​ ​leitura​ ​em​ ​Plenário,​ ​que​ ​se​ ​oficie​ ​à​ ​autoridade​
​competente.​

​Assunto:  Educação/Trânsito​

​JUSTIFICATIVA:​

​O​ ​Conselho​ ​Tutelar​ ​é​ ​órgão​ ​permanente​ ​e​ ​autônomo,​ ​encarregado​
​de​ ​zelar​ ​pelo​ ​cumprimento​ ​dos​ ​direitos​ ​da​ ​criança​ ​e​ ​do​ ​adolescente,​ ​nos​
​termos​ ​do​ ​Estatuto​ ​da​ ​Criança​ ​e​ ​do​ ​Adolescente​ ​(ECA).​ ​Em​ ​diálogo​ ​com​
​conselheiras​ ​tutelares,​ ​foi​ ​relatada​ ​a​ ​insuficiência​ ​de​ ​suporte​ ​jurídico​ ​e​ ​social​
​para​ ​o​ ​exercício​ ​pleno​ ​de​ ​suas​ ​atribuições,​ ​o​ ​que​ ​compromete​ ​diretamente​ ​a​
​efetividade das medidas protetivas.​

​Atualmente,​ ​grande​ ​parte​ ​das​ ​ocorrências​ ​envolve​ ​situações​
​complexas,​ ​como​ ​abandono,​ ​violência​ ​doméstica,​ ​abuso,​ ​conflitos​ ​familiares,​
​guarda,​ ​medidas​ ​judiciais​ ​urgentes​ ​e​ ​articulação​ ​com​ ​a​ ​rede​ ​de​ ​proteção.​
​Esses​ ​casos​ ​exigem​ ​orientação​ ​jurídica​ ​especializada​ ​e​ ​apoio​ ​técnico-social​
​imediato,​ ​o​ ​que​ ​não​ ​está​ ​disponível​ ​de​ ​forma​ ​exclusiva​ ​ou​ ​contínua​ ​para​ ​os​
​conselheiros.​

​A​ ​ausência​ ​desse​ ​suporte​ ​gera​ ​atrasos​ ​nas​ ​decisões,​ ​insegurança​
​técnica,​ ​sobrecarga​ ​emocional​ ​e​ ​operacional​ ​e,​ ​sobretudo,​ ​risco​ ​de​ ​prejuízo​
​aos direitos fundamentais de crianças e adolescentes.​

P
R

O
T

- C
M

I 5744/2025
18/11/2025 15:27
IN

D
 3053/2025

DESPACHADA
34ª Sessão Ordinária - 24/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​Diante​​o​​exposto,​​indico​ ​a​​criação​​de​​Assessoria​​Jurídica​​exclusiva,​
​Assessoria​ ​Social​ ​exclusiva,​ ​ambas​ ​atuando​ ​de​ ​forma​ ​integrada​ ​ao​ ​Conselho​
​Tutelar, permitirá:​

​●​ ​maior segurança técnica nos atendimentos;​
​●​ ​agilidade nas medidas protetivas;​
​●​ ​apoio adequado aos conselheiros;​
​●​ ​fortalecimento da rede municipal de proteção à infância e​

​juventude.​

​Trata-se​ ​de​ ​medida​ ​necessária,​ ​urgente​ ​e​ ​totalmente​ ​alinhada​ ​às​
​diretrizes​ ​do​ ​ECA,​ ​garantindo​ ​que​ ​o​​Conselho​​Tutelar​​tenha​​condições​​plenas​
​de exercer sua função essencial no município.​

​Sala das Sessões, 18 de novembro de 2025.​

​DANILO BARNABÉ​
​Vereador​

		2025-11-18T14:57:56-0300
	DANILO BERTIPAGLIA BARNABE:27951040835